
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2025 п.г.т. Мотыгино №>

О подготовке к празднованию 80-ой годовщины Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 № 32-Ф3 «О днях 
воинской славы и памятных датах России», в целях сохранения исторической 
памяти и координации деятельности предприятий, организаций и 
учреждений Мотыгинского района в реализации плана основных 
мероприятий, проводимых в 2025 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рабочей группе, созданной Постановлением администрации 
Мотыгинского района от 21.11.2024 № 431-п, проводить организационные 
совещания по вопросам проведения мероприятий не реже 2 раз в месяц, 
решения оформлять протоколами.

2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 80-ой 
годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, согласно приложению к настоящему Постановлению.

3. Начальнику МКУ Управление культуры Мотыгинского района:
3.1. Назначить ответственных руководителей за реализацию плана 

основных мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в учреждениях 
культуры, молодежной политики и дополнительного образования в сфере 
культуры Мотыгинского района;

3.2. Обеспечить контроль соблюдения требований санитарного 
законодательства (питьевого режима, дезинфекционного режима, 
температурного режима), контроль соблюдения норм и правил пожарной 
безопасности и антитеррористической защищенности в местах 
непосредственного проведения мероприятий.

4. Начальнику МКУ «Управление образования Мотыгинского района»:
4.1. Назначить ответственных руководителей за реализацию плана 

основных мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в учреждениях 
образования Мотыгинского района;

4.2. Обеспечить контроль соблюдения требований санитарного 
законодательства (питьевого режима, дезинфекционного режима,



температурного режима), контроль соблюдения норм и правил пожарной 
безопасности и антитеррористической защищенности в местах 
непосредственного проведения мероприятий.

5. Рекомендовать:
5.1. Главному врачу КГБУЗ «Мотыгинская районная больница» 

организовать медицинское сопровождение проведения массовых 
мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

5.2. Начальнику отделения МВД России по Мотыгинскому району 
организовать обеспечение общественного порядка в местах проведения 
массовых мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

5.3. Главам администраций сельских и поселковых советов 
осуществлять контроль соблюдения требований санитарного 
законодательства, контроль соблюдения норм и правил пожарной 
безопасности и антитеррористической защищенности в местах 
непосредственного проведения массовых мероприятий, посвященных 80-ой 
годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, на территории поселений. В период с 01.05.2025 по 08.05.2025 
организовать проведение субботников по благоустройству и уборке 
памятных мест и улиц.

5.4. Руководителям организаций малого и среднего 
предпринимательства, промышленных предприятий района организовать 
оформление фасадов зданий и внутренние посещения печатной и иной 
продукцией с символикой праздника.

6. Руководителям бюджетных учреждений обеспечить оформление 
фасадов зданий и внутренние помещения печатной и иной продукцией с 
символикой праздника.

7. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике,

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию в газете «Ангарский рабочий» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района Д.Н. Еремеев

Ходько Анастасия Валерьевна 
8 (391-41 )22 - 5-02



Приложение к Постановлению 
администрации Мотыгинского района 

от О $  О ^ г ъ р ^ ф 2025 №

План основных мероприятий, 
посвященных 80-ой годовщине Победы советского народа 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п

Наименование 
мероприятия/краткое описание Дата/время

Место
проведения/

адрес

Ответственный 
за подготовку/ 

контакты

1 2 3 4 5
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Мотыгинская детская музыкальная школа
1 Концерт «Праздник с музыкантами», 

(пение песен военной поры совместно со 
слушателями концерта)

02,05.2025
15.00

МБУ ДО 
МДМШ, ул. 

Советская, 98

Директор 
Самкова Т. В.

2 Концерт совместно с МБУК ЦБ, 
посвященный 80-летию Победы

07.05.2025 МБУ ДО 
МДМШ, ул. 

Советская, 98

Директор 
Самкова Т.В.

-*> Урок по предмету Слушание музыки в 3 
классе по теме: «Музыкальные 
произведения, созданные в годы ВОВ»

07.05.2025 МБУ ДО
МДМШ, 

ул.Советская, 98

Преподаватель 
Скурихина И.В.

i
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Межпоселенческая клубная система Мотыгинского района
СДК п. Бельск

1 Международный день освобождения 
узников фашистских концлагерей 
Просмотр видеофильма

11.04.2025
15.00

п. Бельск 
ул. Советская, 

д. 8
сдк

Заведующий СДК 
Ю.В. Деиьгина

2 Литературно -  музыкальная композиция 
«Годы великих испытаний»

09.05.2025
09.00

п. Бельск 
ул. Советская, 

д. 8

Заведующий СДК 
Ю.В. Деньгина

3 Митинг «Памяти павших, во славу 
живых»

09.05.2025
10.00

п. Бельск 
ул. Советская

Заведующий 
СДК 

Ю.В. Деньгина

4 Акция «Георгиевская лента» 09.05.2025
10.30

п. Бельск Заведующий СДК 
Ю.В. Деньгина

5 День памяти и скорби. 
Акция.

22.06.2025
15.00

п. Бельск 
Памятник 
погибшим 

воинам

Заведующий СДК 
Ю.В. Деньгина

6 Познавательная программа ко Дню 
окончания Второй мировой войны 
«Наша Победа»

03.09.2025
13.00

п. Бельск 
ул. Советская, 

Д. 8

\
Заведующий СДК 

Ю.В, Деньгина

7 День Героев Отечества 09.12.2025 п. Бельск Заведующий СДК



2
Информационно - познавательная 
программа. Просмотр видеороликов.

16.00 ул. Советская, 
д. 8

Ю.В. Деньгина

8 Начало Курской битвы
Показ фильма «Великая война. Курская
битва»

05.07.2025
15.00

п. Бельск 
ул. Советская, 

Д. 8 
СДК

Заведующий СДК 
Ю.В. Деньгина

9 День неизвестного солдата в России 
Памятная выставка. Тематическая беседа.

03.12.2025
15.00

п. Бельск 
ул. Советская, 

Д. 8
СДК

Заведующий СДК 
Ю.В. Деньгина

СДК п. Лервомайск
1

1

Военно- патриотическая игра для детей и 
молодежи «Орленок»

04.05.2025
12.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А 
Площадь СДК

Заведующий СДК 
H.JI. Сухина

2 Чтение стихов о войне «В стихах и памяти 
оживший лик Победы»

05.05.2025
15.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
H.JI. Сухина

Акция «Зажженная свеча» 05.05.2025
17.00

Обелиск 
п. Первомайск

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

4 Акция «Окна Победы» (оформление окон, 
участие во Всероссийской акции)

06.05.2025
09.00

п. Первомайск Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

5 Акция «Чистый обелиск» (уход за 
обелиском односельчан, погибших в годы 
ВОВ)

06.05.2025
10.00

Обелиск 
п. Первомайск

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

6 Познавательная программа для детей 1-4 
класса «Жестокая, правда, войны!»

06.05.2025
11.30

Первомайская
с о ш

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

7 Мастер-класс «Белые журавли» 
(изготовление белых журавликов -  
символа памяти)

06.05.2025
12.30

Первомайская
СОШ

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

i
8 Экспозиция «Слава тебе, победитель -  

Солдат!» (воспроизведение военных 
действий ВОВ)

08.05.2025
12.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А Площадь 
СДК

Заведующий СДК ! 
Н.Л. Сухина

|
i

9 Выставка «Долгий путь к Победе» 08.05.2025
10.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК J 
Н.Л. Сухина

10 Флешмоб «А песня ходит на войну» 08.05.2025
11.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А Площадь 
СДК

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

11 Концертная программа «Мы будем 
чтить ваш подвиг вечно» -

08.05.2025
18.00

п. Первомайск
ул.

Центральная 
26 А

Заведующий 
СДК Н.Л. 

Сухина 
8

12 Акция «Георгиевская ленточка» 09.05.2025
10.00

п. Первомайск Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина



3
13 Акция «Бессмертный полк» 

(торжественное шествие в праздничной 
колонне, с портретами ветеранов ВОВ)

09.05.2025
10.30

п. Первомайск Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

..............
14

i

Митинг «Память огненных лет» 
(традиционное торжественное 
мероприятие, церемония возложения 
цветов к обелиску)

09.05.2025
11.00

Обелиск 
п. Первомайск

Заведующий 
СДК Н.Л. 

Сухина

15

1|

Тематическая программа к 
Международному Дню освобождения 
узников фашистских концлагерей 
«Память сердца»

11.04.2025
14.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

16 Всероссийская Акция «Свеча памяти», 
посвященная Дню Памяти и скорби 
«Мы этой памяти верны».

22.06.25
18.00

Обелиск 
п. Первомайск

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

17 Познавательная программа 
«Рихард Зорге: Подвиг и судьба 
разведчика»

04.10.2025
13.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

18 Тематическая программа 
«Герои России»

01.12.2025
08.30

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

19 Информационная программа ко Дню 
неизвестного Солдата «Имя твое 
неизвестно. Подвиг твой бессмертен»

03.12.2025
14.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

20 Патриотическая программа ко Дню Героев 
Отечества «Гордимся славою героев»

09.12.2025
15.00

п. Первомайск 
ул. Центральная 

26 А

Заведующий СДК 
Н.Л. Сухина

СДК с. Рыбное
1 Торжественный митинг «Дороги судьбы 

-  дороги победы» (традиционное 
торжественное мероприятие с участием 
трудовых коллективов; шествие 
праздничных колон; церемония 
возложения цветов к памятнику)

09.05.2025
11.00

Рыбинский утёс 
Памятник 

«Погибшим 
воинам»

Администрация
Рыбинского
сельсовета

2 Всероссийская акция «Солдатская каша» 
(акция традиционно проходит и позволяет 
подрастающему поколению 
познакомиться с походными буднями 
военно-полевых кухонь)

09.05.2025
12.00

с. Рыбное ул. 
Советская,

Д. 63 
Площадь СДК

Заведующий СДК 
Л.Н. Артаус

3 Концертная программа «Самый 
мирный день Победы!»

09.05.2025
13.00

с. Рыбное ул. 
Советская, 
д. 63 СДК

4 Международный день освобождения 
узников фашистских концлагерей. 
Кинолекторий,

10.04.2025
15.00

с. Рыбное ул. 
Советская, 
Д. 63 СДК

Заведующий СДК } 
Л.Н. Артаус |

5 День памяти и скорби. 
Возложение цветов к памятнику 
погибшим воинам.

22.06.2025
12.00

Рыбинский утёс 
Памятник 
Погибшим 

воинам

Заведующий СДК 
Л.Н. Артаус 

8

6 Начало Курской битвы, которая стала 
переломным моментом Великой 
отечественной войны, (презентация)

04.07.2025
14.00

с. Рыбное ул. 
Советская, 
Д - 63 СДК

Заведующий СДК 
Л.Н. Артаус



4
7 День Неизвестного Солдата в России 03.12.2025 с. Рыбное Заведующий СДК

Раздача буклетов. 15.00 JLH. Артаус
f

ДК «Горняк» п. Раздолинск
1 Международный день освобождения 

узников фашистских лагерей 
Час памяти «Боль в сердце»

11.04.2025
12.00

п.г.т.
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д. И 
школа

Руководитель 
клубного 

объединения 
Е. Л. Цвинтарная

2 Выставка ИЗО и ДПИ «И все кругом 
Победой дышит...»

01.05.2025-
30.05.2025

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д. 11 

ДК

Руководитель 
клубного 

объединения 
Ю. В. Данилова

лJ Тематическая программа «На защите 
детства»

01.05.2025
15.00ч

ПТУ
п.г.т.Раздолинск

Руководитель 
клубного 

объединения 
Е. Л. Цвинтарная

41 Мастер - класс ДПИ «Голубь мира» 01.05.2025
15.00

п.г.т.
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д. 11 

ДК

Руководитель 
клубного 

объединения 
Ю. В. Данилова

5 Акция «Летите голуби, летите» 01.05.2025
15.00

п.г.т.Раздолинск Хормейстер Н.А. 
Мартюшова

6 Кулинарный поединок «Праздничный 
пирог»

01.05.2025
15.00

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
д. 11 

ДК

В.А. Лысянникова

j

7 Познавательная программа «Имя в 
граните»

06.05.2025
15.00

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д. 11 

ДК

Режиссер 
культурно- 
массовых 

мероприятий 
А.Ю. Ермолаева

8 Познавательная программа «Цена 
Победы»

07.05.2025
12.00

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д.11 ДК

Руководитель 
клубного 

объединения 
Ю. В. Данилова

9 Викторина «Памятный май» 07.05.2025
15.00

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
д. 11 ДК

Руководитель 
клубного 

объединения 
Е. Л. Цвинтарная

10 Праздничный концерт 
«Это было 80 лет назад»

08.05.2025
18.00

П .Г .Т .
Раздолинск ул. 
Комсомольска 

я, д. И  ДК

Хормейстер Н.А. 
Мартюшова

и Торжественный митинг 
(описание: традиционное 
торжественное мероприятие с участием 
трудовых коллективов; шествие

09.05.2025
11.00

Памятник п.г.т. 
Раздолинск

Хормейстер Н.А.
Мартюшова 

Администрации 
поселкаРаздолии |

ск 1



5
праздничных колонн; церемония 
возложения цветов к памятнику)

;

12

I

День памяти и скорби 
Познавательная программа «В сердцах. 
Навеки»

22.06.2025
15.00

ДК «Горняк» 
п.г.т. Раздолинск

Руководитель 
клубного 

объединения | 
Ю. В. Данилова

13 Акция, посвященная началу Курской 
битвы «Помните!»

05.07.2025
15.00

п.г.т.
Раздолинск

Руководитель 
клубного 

объединения 
Ю. В, Данилова

14 День окончания Второй мировой войны 
Познавательная программа 
«Сентябрь 1945 года»

03.09.2025
15.00

ДК «Горняк» 
п.г.т. Раздолинск

Хормейстер 
Н.А. Мартюшова

15 Познавательная программа 
«Битва за Днепр»

06.11.2025
15.00

ДК «Горняк» 
п. Раздолинск

Хормейстер 
Н.А. Мартюшова

16 День Неизвестного Солдата 
Познавательная программа 
«Истории неизвестных Солдат»

.

03.12.2025
15.00

п.г.т. 
Раздолинск ул. 

Комсомольская, 
Д.11 ДК

Руководитель 
клубного 

объединения 
Е. Л. Цвинтарная

СДК п. Новоангарск |
1 Урок мужества«Мы будем чтить ваш 

подвиг вечно...»
03.04.2025

17.00
п. Новоангарск 

ул. 3 квартал д. 1 
СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

2 Исторический час «Восстание в 
Бухенвальде»

11.04.2025
17.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

3' Познавательная программа «Учителя -  
Герои Великой Отечественной войны»

15.04.2025
16.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

4 Кинолекторий «Сильна Россия русскими» 18.04.2025
15.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

5 Патриотическая акция, посвященная 
памяти воинов, погибших в годы Великой 
Отечественной войны «Свеча Памяти»

07.05.2025
15.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

6 Акция «Агитбригада» 08.05.2025
13.00

п, Новоангарск Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

7 Акция «Бессмертный полк» 09.05.2025
11.00

п. Новоангарск Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

8 Акция «Солдатская каша». 09.05.2025
12.30

п. Новоангарск 
Площадь СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

9 Акция «Георгиевская лента» 09.05.2025
12.00

п. Новоангарск Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

10 Торжественное возложение цветов к 
памятнику павшим героям в ВОВ 
«Салют, Победа!»

09.05.2025
12.45

п. Новоангарск 
памятник 
погибшим 

воинам

Заведующий
СДК ю . л. 

Долина

11 Праздничный концерт, посвященный 
80-летию Победы в ВОВ «Война, 
Победа, Память, МЫ!».

09.05.2025
13.30

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 

1 СДК

Заведующий 
СДК Ю. Л. 

Долина



б
12 Литературный час«Мы о войне стихами 

говорили»
12.05.2025

13.00
п. Новоангарск 

ул. 3 квартал д. 1 
СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

13

1

Виртуальная экскурсия «Городам-героям 
посвящается»

03.06.2025
13.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК ; 
Ю. Л. Долина

14 День памяти и скорби 
Познавательная программа «Мы память 
пронесем через года»

22.06.2025
19.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д, 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

15 Час мужества «Курская битва» 05.07.2025
15.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК ! 
Ю. Л. Долина

16 Час мужества «Защитники Диксона» 26.08.2025
17.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

17 Фотовыставка «Гордимся вами, Герои 
СВО!»

14.11.2025
17.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

18

|...

Кинолекторий «Имя твое неизвестно...» 03.12.2025
17.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1

едк

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

19 Тематическая викторина, посвященная 
Дню Героев Отечества«Жизнь во славу 
Отечества»

09.12.2025
15.00

п. Новоангарск 
ул. 3 квартал д. 1 

СДК

Заведующий СДК 
Ю. Л. Долина

СДК п. Кулаково
1 Акция «Окна Победы»

(участники акции на окнах домов, 
образовательных и общественных 
организаций размещают рисунки, 
посвященные Дню Победы)

01.05.2025-
11.05 2025

п. Кулаково Заведующий СДК 
О.И. Осокина

2 Акция «Георгиевская ленточка» 
(распространение символических ленточек 
среди населения поселка)

09.05.2025 п. Кулаково Заведующий СДК | 
О.И. Осокина

3 Торжественный митинг «А память 
священна»
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие праздничных 
колонн; церемония возложения цветов 
к памятнику)

09.05.2025
11.00

Обелиск 
п. Кулаково

Заведующий 
СДК 

О.И. Осокина j

4 Праздничный концерт, посвященный 
80-летию Дня Победы «Сияй в веках, 
Великая Победа»

09.05.2025
11.30

п. Кулаково ул. 
Ангарская,

Д. 23 
Площадь СДК

Заведующий 
СДК 

О.И. Осокина

5 Выставка работ участников кружка 
ДПИ «Открытка ветерану» 01.05.2025-

11.05.2025

п. Кулаково ул. 
Ангарская, 
д. 23 СДК

Заведующий СДК 
О.И. Осокина

6 День памяти и скорби 
Митинг

22.06.2025
11.00

Обелиск 
п. Кулаково

Заведующий СДК 
О.И. Осокина

7

.

Игра -  викторина «Знаток отечества» 
посвященная Дню воинской славы России

23.08.2025
12.00

п. Кулаково ул. 
Ангарская,
Д. 23 СДК

Заведующий СДК ! 
О.И. Осокина |

г
[



7
8

i
t

День неизвестного Солдата
Акция памяти (митинг, возложение цветов
к обелиску)

03.12.2025
14.00

Обелиск 
п. Кулаково

Заведующий СДК 
О.И. Осокина

i

9 Тематическая беседа «Слава Героям 
России»

09.12.2025
15.00

п. Кулаково ул. 
Ангарская,
Д. 23 СДК

Заведующий СДК 
О.И. Осокина

СДКп. Машуковка
1 Торжествеиный митинг «Помнить, 

чтобы жизнь продолжалась» 
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие праздничных 
колон; церемония возложения цветов к 
памятнику)

09.05.2025
11.00

Обелиск 
п. Машуковка

Администрация
Машуковского

сельсовета

2 Всероссийские акции 
«Солдатская каша» 
«Голубь мира» 
«Бессмертный полк»

09.05.2025 п. Машуковка Заведующий СДК 
Л. В. Онофрейчук

3 Праздничный концерт «Живет Победа в 
сердце каждого из нас»

08.05.2025
18.00

п. Машуковка 
пер. 

Центральный 
Д. 16 СДК

Заведующий 
СДК 
Л. В. 

Онофрейчук
4 Фотовыставка участников BOB, 

тружеников тыла и детей войны 
«Вспомним всех поименно»

02.05. 2025- 
10.05.2025

п. Машуковка 
пер.

Центральный д. 
16 СДК

Заведующий СДК 
Л, В. Онофрейчук

5 Презентация 
«Исторический марш. Парад Победы в 

июне 1945-го»

24.06.2025
11.00

п. Машуковка 
пер.

Центральный д. 
16 СДК

Заведующий СДК 
Л. В. Онофрейчук

6 Презентация «Минск-город Герой» 03.07.2025
11.00

п. Машуковка 
пер.

Центральный д. 
16 СДК

Заведующий СДК 
Л. В. Онофрейчук

7 Викторина «Память поколений», 
посвященная Битве под Москвой

05.12.2025
15.00

п. Машуковка 
пер.

Центральный д. 
16 СДК

Заведующий СДК 
Л. В. Онофрейчук

i

ДК п.г.т. Мотыгино
1 Шахматный турнир, посвященный Дню 

Победы.
04.05.2025

10.00
пгт. Мотыгино 
ул. Советская, 

д.128 
ДК

Методист 
Н.Н. Новоселов

2 Агитационная бригада «После боя сердце 
просит музыки вдвойне», (описание: 
артисты Дома культуры на бортовой 
машине передвигаются по заранее 
оговоренным точкам, где исполняют 
песни военных и послевоенных лет)

04.05.2025
14.00

пгт. Мотыгино Звукорежиссер 
Н.А. Валюс

j
i

Выставка детских рисунков 
посвященных Дню Победы "Победа 
наша".

05.05.2025
15.00

пгт. Мотыгино 
ул. Советская, 

д.128

I
Руководитель 

любительского j 
объединения |



8
д к В.А. Гетман

1 4t Торжественный митинг «80 лет славы!» 
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие праздничных 
колонн; церемония возложения цветов 
к памятнику)

09,05.2025
11.00

пгт. Мотыгино. 
Мемориальный 

комплекс 
«Красная 

горка»

Администрация
поселка

5 Патриотический концерт «Эхо войны и 
память сердца»!»
(со сцены прозвучат песни военных и 
послевоенных лет, выступят 
танцевальные коллективы МКС; на 
площади будет работать полевая кухня)

09.05.2025
12.00

пгт. Мотыгино 
ул. Советская, 

д.128 
Площадь ДК

Звукорежиссер 
Н.А. Валюс 

Художественный 
руководитель 
Е.Н Елдынова

6 Семейный квест «Вперед за Победой!» 
(семейные пары выполняют задания, 
связанные с ВОВ, получают карты- 
маршруты, преодолевают препятствия)

24.05.2025
12.00

пгт. Мотыгино Звукорежиссер 
Н.А. Валюс 

Художественный 
руководитель 
Е.Н Елдынова

7 Патриотическая акция, посвященная Дню 
Неизвестного Солдата «Имя твое 
неизвестно, подвиг твои бессмертен»

03.12.2025
11.00

пгт. Мотыгино. 
Мемориальный 

комплекс 
«Красная горка»

Звукорежиссер 
Н.А. Валюс

8 Патриотический концерт «Герои России 
моей»

09.12.2025
14.00

пгт. Мотыгино 
ул. Советская, 

Д.128 ДК

Звукорежиссер 
Н.А. Валюс

СДК п. Кирсантьево
1

i

Концерт «Живет Победа в сердце 
каждого из нас!»

08.05.2025
12.00

п. Кирсантьево 
ул. Школьная, 

Д. 9

Заведующий
СДК 1 

Е.Г. Михалева
2 Митинг «Память жива»

(описание: традиционное 
торжественное мероприятие с участием 
поселкового населения; шествие 
праздничной колонны; церемония 
возложения цветов к памятнику)

09.05.2025
12.00

п. Кирсантьево 
Мемориальный 

памятник

Заведующий !
СДК | 

Е.Г. Михалева |

лJ Митинг «Грозно грянула война...» 22.06.2025
12.00

п. Кирсантьево 
Мемориальный 

памятник

Заведующий СДК 
Е.Г. Михалева

4 Информационный час «Курская битва -  
мужества вечный пример»

05.07.2025
12.00

п. Кирсантьево 
ул. Школьная, 

Д. 9

Заведующий СДК 
Е.Г. Михалева

i
5 День Неизвестного Солдата 

Патриотический час «Имя твое неизвестно
03.12.2025

15.00
п. Кирсантьево 
ул. Школьная, 

Д. 9

Заведующий СДК 
Е.Г. Михалева

СДК п. Южно-Енисецйск j
1 Международный День освобождения 

узников фашистских лагерей 
Тематическая программа «Об этом нельзя 
забывать»

11.04.2025
15.00

СДК п. Южно- 
Енисейск, ул. 
Оборонная, 16 

СДК

Заведующая СДК ! 
Н.А. Фокина

2 Торжественный митинг 
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых

09.05.2025
12.00

п. Южно- 
Енисейск

Администрация
Южно-



9
коллективов; шествие Бессмертного 
полка; церемония возложения цветов к 
памятнику)

ул. Советская, 
д.ЗО 

Мемориал 
воинской славы

Енисейского i 
сельсовета

•лJ Круглый стол «Дети войны- Дети победы» 
(описание: душевная атмосфера с живой 
музыкой, с чаепитием)

07.05.2025
16.00

СДК п. Южно- 
Енисейск, ул. 
Оборонная, 16 

СДК

Заведующая СДК 
Н.А. Фокина

4 Концертная программа «Мы дети 
Победы!!!»
(в программе творческие номера, 
поздравления)

08.05.2025
18.00

СДК п. Южно- 
Енисейск, ул. 
ОбороннаяДб 

СДК

Заведующая 
СДК Н.А. 
Фокина

5 День воинской славы России 
Тематическая программа «Легендарный 
парад 7 ноября

07.11.2025
16.00

СДК п. Южно-
Енисейск, ул. 
Оборонная, 16 

СДК

Заведующая СДК 
Н.А. Фокина

б День памяти и скорби 
Акция «Зажгите свечи»

22.06.2025
12.00

п. Южно- 
Енисейск 
Памятник 
погибшим 

воинам

Заведующая СДК 
Н.А. Фокина

7 День партизан и подпольщиков 
Познавательная программа 
«Партизанскими тропами»

29.06.2025
14.00

СДК п. Южно- 
Енисейск, ул. 
ОбороннаяДб 

СДК

Заведующая СДК 
Н.А. Фокина

СДК п. Орджоникидзе
1

j
Международный день освобождения 
узников фашистских концлагерей 
Тематическая программа 
«Об этом нельзя забывать»!

11.04.2025
13.00

п.
Орджоникидзе 
ул. Строителей, 

д. 32

Заведующий СДК 
JI.A. Елисеева

2 Акция «Поем двором»
(Поем песни военных лет в организациях 
поселка)

08.05.2025
11.00

п.
Орджоникидзе

Заведующий СДК 
JI.A. Елисеева

3 Шествие бессмертного Полка 09.05.2025
10.30

п.
Орджоникидзе

Заведующий СДК 
JI.A. Елисеева

4 Митинг «Не смолкает слава тех 
великих лет»
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие Бессмертного 
полка; церемония возложения цветов к 
памятнику)

09.05.2025
11.00

п.
Орджоникидзе

Заведующий 
СДК 

Л.А. Елисеева

5 Праздничный концерт, посвященный 
80-летию Великой Победы «Сквозь года 
звенит Победа»
(в прог рамме творческие номера, 
поздравления)

09.05.2025
11.45

п.
Орджоникидзе 
ул. Строителей 

32 Площадь 
СДК

Заведующий 
СДК 

Л.А. Елисеева

б Онлайн -  акция «Эстафета знамени 
Победы»
(передача копии знамени Победы 1945 
года от одного учреждения другому)

05.05.2025-
08.05.2025

11.00

п.
Орджоникидзе

Заведующий СДК 
Л.А. Елисеева

i1



.0
7

!
Автопробег «Вперед за Победой» 08.05.2025

11.00
п.

Орджоникидзе
Заведующий СДК 

JI.A. Елисеева
8 Праздничный вечер отдыха для старшего 

поколения «Победный май»
09.05.2025

14.00
п.

Орджоникидзе 
ул. Строителей, 

Д. 32

Заведующий СДК 
Л.А. Елисеева

9 День памяти и скорби
Митинг «Тот самый первый день войны»

22.06.2025
16.00

п.
Орджоникидзе 

Памятник 
ветеранам ВОВ

Заведующий СДК 
Л А . Елисеева

10 Викторина «Курская дуга» 23.08.2025
14.00

п.
Орджоникидзе 
ул. Строителей, 

Д. 32

Заведующий СДК 
Л.А. Елисеева

11 Лекторий «Безвестные защитники» 03.12.2025
14.00

п,
Орджоникидзе 
ул. Строителей, 

д. 32

Заведующий СДК 
Л.А. Елисеева

12 День Героев Отечества 
Познавательная программа 
«России мужества не занимать»

09.12.2025
15.00

п.
Орджоникидзе 
ул. Строителей, 

Д. 32

Заведующий СДК 
Л.А. Елисеева

I
СДК п. Слюдрудник

1 Познавательная программа «Памяти 
узников концлагерей»

11.04 2025 
16.00

п. Слюдрудник 
ул. Клубная, д. 

2

Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

2 Праздничный концерт «Памятью жива 
Россия»

07.05.2025
18.00

п. Слюдрудник 
ул. Клубная, д. 

2

Заведующий | 
СДК В.М. 
Потеряева

.У Митинг
(традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие Бессмертного 
полка; церемония возложения цветов к 
памятнику)

09.05.2025
12.00

п. Слюдрудник Заведующий 
СДК В.М. 
Потеряева

i1

4 Познавательная программа «Вспомним 
всех поименно»

06,05.2025
16.00

п. Слюдрудник 
ул.

Центральная, д. 
24

Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

5 Игровая программа «Отважные ребята» 
(спортивные соревнования на свежем 
воздухе)

01.05.2025
13.00

п. Слюдрудник 
ул.

Центральная, д. 
24

Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

6 Познавательная программа 
«Высеченные в камне»
(программа об истории памятников ВОВ)

05.05.2025
16.00

п. Слюдрудник 
ул.

Центральная, д. 
24

Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

7 Акция «Георгиевская ленточка» 09.05.2025
11.00

п. Слюдрудник Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

8 Тематическая программа 
«Июнь 41»

22.06.2025
14.00

п. Слюдрудник 
ул.

Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

|



11
Центральная, д. 

24
9 День Неизвестного Солдата 

Познавательная программа 
«Подвиг твой бессмертен»

03.12.2025
16.00

п. Слюдрудник Заведующий СДК 
В.М. Потеряева

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотечная система» Мотыгинского района

Межпоселенческая центральная библиотека
1 Музыкально-поэтическая композиция 

«Военной песни негасимый свет»
В рамках мероприятия прозвучат стихи и 
песни военных лет, а также, написанных в 
послевоенное время.

05.05.2025
13:30

Мотыгинская 
детская 

музыкальная 
школа, п.г.т. 

Мотыгино, ул. 
Советская, д. 98

библиограф МЦБ 
И. В. Мазурова

Центральная детская библиотека
1

\

Выставка рисунков «Поклон тебе, Великая 
Победа!»

05.05.2025
12:00

Центральная 
детская 

библиотека, 
п.г.т. Мотыгино, 

Ул.
Партизанская, д.

о

Заведующая ЦДБ 
Е. А. Ярльнсова

2 Беседа «Через все прошли и победили» 06.05.2025
14:30

! Центральная 
детская 

библиотека, 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Партизанская, д.

оJ

Заведующая ЦДБ 
Е. А. Ярлыкова

j Акция «Дети -  герои Великой 
Отечественной войны» (распространение 
информационных буклетов)

07.05.2025
13:00

улицы п.г.т. 
Мотыгино

Заведующая ЦДБ 
Е. А. Ярлыкова

4

)

Выставка рисунков «Поклон тебе, Великая 
Победа!»

05.05.2025
12:00

Центральная 
детская 

библиотека, 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Партизанская, д. 

3

Заведующая ЦДБ 
Е. А. Ярлыкова |

Библиотека-филиал п. Раздолинск
1 Литературно- музыкальный журнал 

«Победный май»
07.05.2025 

15:00 .
библиотека- 
филиал № 1 

п.г.т.Раздолинск, 
ул.

Комсомольская, 
Д. 11

Заведующая 
филиалом 

М. Ю. Медкова

2 Информационный час «Победное знамя 
над Ригой»

13.10.2025
15:00

Библиотека- 
филиал № 1 

п.г.т.
Раздолинск, ул. 
Комсомольская, 

Д. 11

Заведующая 1 
филиалом !

В. Е. Терентьева ;
!

11



12
Библиотека-с шлиал с. Рыбное

1

[

День литературного героя «Дорогами 
Василия Теркина»

05.05.2025
11:00

Рыбинская СОШ 
ул. Школьная, д. 

14

Библиотекарь 
филиала 

О. В. Петрова
2 Видео-презентация «Парад победителей. 

Как партизаны отметили победу над 
фашизмом»
(Партизанский парад в Минске)

28.07.2025
12:00

Библиотека- 
филиал № 2 , с. 

Рыбное 
ул. Советская, д. 

63

Библиотекарь 
филиала 

О. В. Петрова

Библиотека-филиал п. Машуковка
1 Международная акция «Читаем детям о 

войне»
05.05.2025

14:00
библиотека- 
филиал № 3, 

п. Машуковка, 
пер.

Центральный, д 
16

Библиотекарь 
филиала 

Т. В. Васенкова

2 Конкурс рисунков «Рисуют дети о войне» 06.05.2025
15:00

библиотека- 
филиал № 3, 

п. Машуковка, 
пер.

Центральный, д 
16

Библиотекарь 
филиала 

Т. В. Васенкова

J Информационный час: «Дорогами 
освобождения»
(Освобождение Красной армией столицы 
Белоруссии г. Минска)

03.07.2025
14.00

Библиотека- 
филиал № 3, п. 

Машуковка 
пер.

Центральный, д 
16

Библиотекарь 
филиала 

Т. В. Васенкова

Библиотека-с шлиал п. Бельск
1 Громкие чтения «Лирика военных лет» 07.05.2025

15:30
библиотека- 

филиал № 4, п.
Бельск, ул. 

Советская, д. 8

Библиотекарь 
филиала 

Д. И. Носкова I

2 Онлайн-презентация «Дорогой подвига и 
бессмертия» (ко Дню партизан и 
подпольщиков)

26.06.2025 Библиотека- 
филиал № 4, п.

Бельск, ул. 
Советская, д. 8

Библиотекарь 
филиала 

Д. И. Носкова

Библиотека-филиал п. Кирсантьево
1 Митинг Победы «Память пылающих лет» 09.05.2025

11:00
Дом культуры, 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

стр. 9 
Площадка возле 
Дома культуры, 

памятник

Библиотекарь 
филиала 

Н. И. 
Овчинникова

2 Информационный стенд «Бой за Диксон» 
(Силами гарнизона дан отпор немецкому 
рейдеру «Шеер»)

26.08.2025
13:00

Библиотека- 
филиал № 5, п. 
Кирсантьево, 

ул. Новая, д. 22

Библиотекарь 
филиала S 

Н. И.
Овчинникова |

Библиотека-филиал п. Орджоникидзе
I | Международная акция «Читаем детям о 

[ войне»
05.05.2025

13:00
библиотека- Заведующая j 
филиал № 6, 1 филиалом



13
п.

Орджоникидзе, 
ул. Строителей, 

Д. 34

....... )
Н. А. Худякова

1

2 Литературно-музыкальная композиция 
«Песни, ставшие народными»

06.05.2025
13:30

библиотека- 
филиал № 6, 

п.
Орджоникидзе, 
ул. Строителей, 

Д. 34

Заведующая 
филиалом 

Н. А. Худякова

пЭ Час памяти «Бухенвальдский набат» 
(Международный день освобождения 
узников фашистских концлагерей)

11.04.2025
13:30

Библиотека- 
филиал № 6, п. 
Орджоникидзе 

ул. Строителей, 
Д. 34

Заведующая 
филиалом 

Н. А. Худякова

Библиотека-филиал п. Новоангарск
1 Мастер-класс по изготовлению броши из 

георгиевской ленты «Лента памяти»
02.05.2025

15:00
библиотека- 

филиала № 7, 
п. Новоангарск, 
ул. 4 квартал, 10 

Б

Заведующая 
филиалом 

Е. Н. Левина

2 Международная акция «Читаем детям о 
Великой Отечественной войне»

06.05.2025
16:00

п. Новоангарск, 
МБДОУ 
«Золотой 

петушок»,

Заведующая 
филиалом 

Е. Н. Левина

о2 Вечер памяти «Пламенное сердце 
блокадного Ленинграда» (к 115-летию О. 
Ф. Берггольц)

07.05.2025
18:00

библиотека- 
филиала № 7, 

п. Новоангарск, 
ул. 4 квартал, 10 

Б

Заведующая 
филиалом 

Е. Н. Левина

4 Литературно -  музыкальная гостиная 
«Этот день мы приближали, как могли»

08.05.2025
15:00

библиотека- 
филиала № 7, п.

Новоангарск, 
ул. 4 квартал, 10 

Б

Заведующая 
филиалом 

Е. Н. Левина

5 Акция «Георгиевская лента» 08.05.2025
09:00

библиотека- 
филиала № 7, п.

Новоангарск, 
ул. 4 квартал, 10 

Б

Заведующая 
филиалом 

Е. Н. Левина

1
6 Час памяти «Без срока давности» 

(Международный День памяти жертв 
фашизма)

11.09.2025
14:00

Библиотека -  
филиал № 7, п. 
Новоангарск 

ул. 3 квартал д. 
10 Б

Зав. филиалом 
Е. Н. Левина :

Библиотека-филиал п. Первомайск
1

_

Патриотическая игра «Победный 
маршрут»

07.05.2025
14:00

библиотека- 
филиал № 8, п. 

Первомайск, ул. 
Центральная, д. 

26 А

Заведующая 
филиалом 

Е. А. 
Погорельская



14
? Исторический час «Нюрнбергский 

процесс. Ни давности, ни забвения» 
(Процесс в Нюрнберге над руководством 
нацистской Германии)

30.10.2025
15:00

Библиотека- 
филиал № 8, п. 

Первомайск, ул. 
Центральная, д. 

26 А

Заведующая 
филиалом 

Т. В. Бабьёва

Библиотека-филиал п. Слюдрудник
1 Вечер-реквием, посвященный памяти 

ветеранам ВОВ (ранее живших в п. 
Слюдрудник) «Мы помним и чтим героев 
своих...»

08.05.2025
16:00

библиотека- 
филиал № 9, 

п. Слюдрудник, 
ул. Центральная, 

Д. 24

библиотекарь 
филиала 

Д. А. Богданова

2 Исторический час «Последний бой» 
(Освобождение Праги, столицы Чехии)

11.05.2025
16:00

Библиотека- 
филиал № 9, п. 
Слюдрудник 

ул. Центральная, 
д. 24

Библиотекарь 
филиала 

Д. А. Богданова

Библиотека-филиал п. Кулаково
1 Час истории «Они сражались за нас...» 07.05.2025 библиотека- 

филиал № 13, 
п. Кулаково, ул. 
Ангарская, д. 23

библиотекарь 
филиала 

Е. А. Чекалкина

2 Акция «Читаем детям о Великой 
Отечественной войне»

07.05.2025 библиотека- 
филиал № 13, 

п. Кулаково, ул. 
Ангарская, д. 23

библиотекарь 
филиала 

Е. А. Чекалкина

J Акция «Георгиевская лента» 09.05.2025
11:00

П. Кулаково 
Площадь Дома 

культуры

библиотекарь 
филиала 

Е. А. Чекалкина
4 Час истории «Дорога на Балканы» 

(Освобождение Молдавии от румынской 
оккупации)

26.08.2025
15:00

Библиотека- 
филиал № 13, п.

Кулаково, 
ул. Ангарская, д. 

23

Библиотекарь 
филиала 

Е. А. Чекалкина

Библиотека-филиал п. Южно-Енисейск
1 Музыкальная гостиная «Нас песня вела к 

Победе!»
07.05.2025

17:00
библиотека- 

филиал № 15, 
Южно-Енисейск, 
ул. Оборонная, 

Д. 15

библиотекарь 
филиала О. А. 

Маркова

2 Урок мужества «Парад надежды»
(Ко Дню проведения военного парада на 
Красной площади в Москве в 1941 году)

06.10.2025
12.00

Библиотека- 
филиал № 15, п. 
Южно-Енисейск 
ул. Оборонная, 

Д. 15

Библиотекарь 
филиала О. А. 

Маркова

Дополнительные мероприятия
1

...

Цикл мероприятий (ко Дням воинской 
славы) «Этих дней не смолкнет слава»

в течение 
2025 года

библиотеки 
МБУК «МБС» 
Мотыгинского 

района

Заведующие
филиалами,

библиотекари

2 Цикл мероприятий «Память -  крылья 
поколений» (мероприятия, посвященные 
80-летию Победы)

в течение 
2025 года

библиотеки 
МБУК «МБС»

Заведующие
филиалами,

библиотекари



15
Мотыгинского

района
ЛJ Издание сборника «Солдаты Великой 

Победы»
апрель 2025 Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека, ул. 

Советская, д. 126

Библиограф МЦБ 
И. В. Мазурова

4 Мастер-классы по изготовлению броши из 
георгиевской ленты

апрель-май
2025

библиотеки 
М БУК«М Б С» 
Мотыгинского 

района

Заведующие
филиалами,

библиотекари

V[униципальное бюджетное учреждение культуры Мотыгинский районный краеведческий музей
1 Урок памяти мужества «Подвиг земляка 

Героя Советского Союза - Тюменцева 
Ф.П.»

25.04.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д. 136

Директор МБУК 
МРКМ ii

2 День открытых дверей «В памяти нашей 
сегодня и вечно!»

09.05.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д.136

Директор МБУК 
МРКМ

оJ Час истории «Час исторической памяти», 
ко Дню памяти и скорби

22.06.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д. 136

Директор МБУК 
МРКМ

4 Лекция-презентация “Битва за Диксон» 26.08.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д.136

Директор МБУК 
МРКМ

5 Лекция-презентация «Легендарный парад» 07.11,2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д.136

Директор МБУК ! 
МРКМ

6 Патриотический час «Письмо 
Неизвестного солдата», ко Дню 
Неизвестного солдата

03.12.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д.136

Директор МБУК 
МРКМ

7 Патриотический час «Честь и Слава на все 
времена!», ко Дню Героев Отечества

09.12.2025 Музей п.г.т. 
Мотыгино, ул. 

Советская, д.136

Директор МБУК 
МРКМ

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Новоангарская детская художественная школа

1 Организация и проведение Районного 
конкурса-выставки детского 
художественного творчества «Цветочный 
мир 2025».
Тема года: «Цветы Победы»

01.01.2025-
31.05.2025

Районный 
выставочный зал

Директор МБУ 
ДО НДХШ 
Ш охВ.А.

2 Подготовка детских рисунков, 
посвященных событиям ВОВ 1941 -1954 
гг. Оформление выставки к Дню Победы.

Март-май
2025
05-

07.05.2025

Районный 
выставочный зал

Директор МБУ j 
ДО НДХШ 
Шох В.А. II

ОJ Выставка детских рисунков «Как песня 
помогала побеждать»

07-
25.05.2025

п. Новоангарск, 
3 квартал, д.1 

(Конференц зал)

Директор МБУ | 
ДО НДХШ 
Шох В.А.

4 Выставка детских рисунков «Дорогами
Победы»

05-
25.05.2025

п. Кулаково, 
СДК

Директор МБУ j 
ДО НДХШ 
Шох В.А. i

5 Выставка детских рисунков «Они 
защищали Родину!»

06-
26.05.2025

п. Первомайск 
СДК

Директор МБУ 
ДО НДХШ 
Шох В.A. j



16

16 Размещение на информационном стенде 
«Календарь Победы», сведений о 
памятных датах, приуроченных к 
событиям Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг.

10.11.04.20 
25
09.11.05.20 
25
03.09.2025
13.10.2025
01.06.07.11. 
25
03.05.09.12. 
25

п. Новоангарск, 
3 квартал, д. 1 

(Конференц зал)

Директор МБУ ДО j 
НДХШ Ш охВ.А. |

7 Размещение сведений о памятных датах, 
приуроченных к событиям Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. на 
странице ВК (в сообществе 
Новоангарской ДХШ).

Ежемесячн 
о,согласно 

списку 
событий 

памятных 
дат

На странице 
сообщества 

Новоангарской 
Д Х Ш вВ К

Директор МБУДО 
НДХШ Ш охВ.А.

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Мотыгинского района»
1 Всероссийская акция «Георгиевская 

ленточка» (изготовление и раздача брошей 
волонтерами Победы 8-9 мая)

08.09-
09.05.2025

Поселения 
Мотыгинского 

района. 
Мемориальные 

комплексы, 
памятники, 
площадки у 

зданий домов 
культуры

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 

Похабова

2 Военно-патриотическая игра «Зарница 
2.0» (Муниципальный этап)

Февраль- 
апрель 2025

Образовательны 
е учреждения 

района

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. ! 

Похабова
лJ Всероссийская историческая 

интеллектуальная игра «1418» проводится 
в преддверии Дня Победы. Вопросы 
связаны с вкладом регионов в Победу в 
Великой Отечественной войне, личными 
историями и судьбами очевидцев военных 
событий

11.04.2025 МБУ «МЦМР» 
п.г.т. Мотыгино, 
ул. Школьная, 

25
Поселения

Мотыгинского
района.

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 

Похабова

4 Забег, посвященный празднованию 80- 
летия Великой Победы. (Традиционные 
соревнования на 100 м дистанцию среди 
учащихся СОШ)

08.09.2025 п.г.т. Мотыгино, 
ул.

Г ео логическая, 
52, Мотыгинская 

СШ

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 1 

Похабова j

5 Военно-стратегическая игра «Страйкбол» 
среди рабочей молодежи посвященная 
празднованию 80-летия Великой Победы

04.09.2025 п.г.т. Мотыгино, 
ул. Кузнечная

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. | 

Похабова !
6 Международная акция «Сад Памяти» 15.05.-

20.05.2025
Поселения

Мотыгинского
района

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 

Похабова 
КГКУ 

«Мотыгинское 
лесничество»

7 Мероприятие - начало Курской битвы 
1944г.

05.07.2025 МБУ «МЦМР» 
п.г.т. Мотыгино,

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. !



17

г ул. Школьная, 
25

Поселения
Мотыгинского

района

Похабова

8
День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской 
битве. День воинской славы России

23.08.2025 МБУ «МЦМР» 
п.г.т. Мотыгино, 
ул. Школьная, 

25
Поселения

Мотыгинского
района

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 

Похабова

9

1

День неизвестного солдата в России 03.12.2025 МБУ «МЦМР» 
п.г.т. Мотыгино, 

ул. Школьная, 
25

Поселения
Мотыгинского

района

МБУ «МЦМР» 
директор М.О. 

Похабова

КГБУК Мотыгинский драматический театр
1 Участие в проведении Торжественного 

митинга
09.05.2025 п.г.т. Мотыгино КГБУК МДТ

2 Спектакль «Вечно живые» 04.05.2025 п.г.т. Мотыгино 
театр

КГБУК МДТ

J Участие в Акции «Бессмертный полк: 
трансляции портретов ветеранов

с
05.05.2025

онлайн КГБУК МДТ

4 Участие в интернет-проекте Праздничные 
публикации в социальных сетях 
«ВКонтакте» и «Одноклассники»

08.05.2025 онлайн КГБУК МДТ

КГБУ СО «КЦСОН «Мотыгинский»
1 Инсталляция (хроники, факты, события, 

фотографии наших земляков ВОВ), 
военная панорама «Привал», музыка 
военных лет. 05.05.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

JI.B. Беляева

1i
1

2 Акция «Голубь мира».

25.04.2025-
09.05,2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

Т.А. Резцова

оJ Театрализованная программа «Нам не 
забыть», полевая кухня, для 
несовершеннолетних получателей 
социальных услуг 07.05.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский », 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

Т.П. Парыгииа

S
1
1



18
4 Изготовление буклетов, посвященных 80 

летаю ВОВ

30.04.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН

«Мотыгинскнй», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

М.М. Мячина

5 Поздравления пожилых людей 
поздравительными сувенирами на дому.

04.05.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

Л.И. Хорина

,

6 Мастер-класс «Георгиевская брошь».

06.05.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

Е.А. Еремеева

:
■

7 Тематическая программа «Не женщины 
придумали вону» для граждан пожилого 
возраста.

07.05.2025

КГБУ СО 
«КЦСОН 

«Мотыгинский», 
п.г.т. Мотыгино, 

ул.
Привокзальная 

д. 1 «А»

Т.П. Парыгииа

КГБУЗ Мотыгинская районная больница
1 Проведение диспансеризации и 

медицинских осмотров вдов УВОВ, 
тружеников тыла, воинов 
интернационалистов

Март- 
апрель 2025

Районная
поликлиника

Одинокина М.А.

2 Диспансеризация участников СВО Март- 
апрель 2025

Районная
поликлиника

Шишкина Л.А.

л Льготное лекарственное обеспечение и 
изделий медицинского назначения вдов 
УВОВ, тружеников тыла, воинов 
интернационалистов

Постоянно 
по мере 

необходим 
ости

Мотыгинская
районная
больница

Зуева И.В.

4 Усиление группы инвалидности вдовам 
УВОВ, труженикам тыла, воинам 
интернационалистам

По мере 
необходим 

ости

Районная
поликлиника

Одинокина М.А.

5 Оформление направлений на санаторно- 
курортное лечение вдовам УВОВ, 
труженикам тыла, воинам 
интерн ад ионали стам

По мере 
необходим 

ости

Районная
поликлиника

Одинокина М.А.

6 Плановая внеочередная госпитализация 
для проведения комплексных осмотров и 
коррекции лечения назначения вдов

Постоянно 
по мере 

необходим 
ости

Мотыгинская
районная
больница

Зуева И.В.



19
УВОВ, тружеников тыла, воинов 
интернационалистов

7 Проведение телемедицинских 
консультаций с краевыми медицинскими 
организациями с последующей 
коррекцией лечения

Постоянно 
по мере 

необходим 
ости

Мотыгинская
районная
больница

Зуева И.В.

8 Жителям отдаленных поселений 
проведение медицинских осмотров 
выездной медицинской бригадой с 
проведением ЭКГ, УЗИ, ФЛГ, 
маммографии, забор анализов.

Март- 
апрель 2025

Районная
поликлиника

Шишкина Л.А.

9 Участие в праздничном параде 09.05.2025 п.г.т. Мотыгино Марушев А.Г.

10 Создание локации «Медицинский пункт» 09.05.2025 п.г.т. Мотыгино Зуева И.В.

11 Оформление стенда и книги памяти 
<(Медики Мотыгинского района в ВОВ» Апрель

Районная
поликлиника

Шишкина Л.А.

12 Проведение встречи с членами семей 
участников СВ О Апрель

Районная
поликлиника

Шишкина Л.А.

.13 Проведение кампании по оздоровлению 
детей участников СВ О

Постоянно 
по мере 

необходим 
ости

Мотыгинская
районная
больница

Владимирова В.Н.

МБОУ ДО «Мотыгинский центр дополнительного образования детей»
1 Всероссийская акция «Салют Победы» 28.04.2025-

15.05.2025
ОУ

Мотыгинского
района

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

2 Региональный этап военно-спортивной 
игры «Зарница»

Май ОУ
Мотыгинского

района

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

J Международная акция. «Читаем детям о 
Великой Отечественной войне»

Апрель-май ОУ
Мотыгинского

района

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

4 Всероссийская патриотическая акция 
«Окна Победы»

Апрель -  
май 2025

ОУ
Мотыгинского

района

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

5 Почетный караул у мемориалов и 
памятников землякам воинам Великой 
Отечественной войны (Юнармейцы)

09.05.2025 МБОУ ДО 
«МЦДОД»

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

6 Муниципальный этап военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0»

Апрель ОУ
Мотыгинского

района.

МБОУ ДО 
«МЦДОД»

МБУ ДО Спортивная школа Мотыгинского района
1 Легкоатлетическая эстафета для детей 

обучающихся, в различных отделениях 
МБУ ДО СШМР.

08.05.2025 п.г.т. Мотыгино, 
Ул.

Первомайская, 
coop. 2 (стадион)

Мансуров Р.А.



20
МБОУ Мотыгинская средняя школа

1 «Я помню! Я  горжусь!» Организация 
выставки.

25.04.2023 МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Библиотекарь

2 «Страницы книг расскажут о войне» 
тематическая выставка.

02.05.2025 МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Библиотекарь

«Гер о и Великой Отечественной войны -  
наши земляки» Классные часы

20.02.2025
03.05.2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т, 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Кл руководители

4 «Читаем книги о войне» - акция В течение 
мая

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Библиотекарь

5 Викторина «Эхо прошедшей войны», 5-9 
классы

01.04.-
18.04.2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Геологическая, 
52

Кл руководители

б Обновление информационного стенда 
«Великие битвы Великой войны»

Январь -  
май 2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Зам. директора по 
ВР

7 Фотозона «Победный май» Май 2025 МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Советник
директора

8 Акции: «Георгиевская ленточка», «Окна 
Победы», «Прочитанная книга о войне -  
мой подарок ко Дню Победы»

Май 2025 МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Кл руководители,
советник
директора

9 Урок мужества «Битва за Москву» 30.09.2024

20.04.2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т.

Советник
директора



21

! Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

и Школьный Смотр строя и песни
5-9 кл Конкурс военной песни (1-4, 10-11
кл) «Нам дороги эти позабыть нельзя!»

Апрель
2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Геологическая, 
52

Зам директора по 
ВР, кл рук, 
учителя физ. 
Культуры

13 Акция «ВНД» (Весенняя неделя 
Добра)(уборка территории школы, посадка 
деревьев в парках села и школы

Апрель
2025

МБОУ
Мотыгинская 
СШ п.г.т. 
Мотыгино, ул. 
Г еологическая, 
52

Администрация
школы

МБОУ Раздолинская Средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Федора Тюменцева

1 Размещение информации по проведенным 
мероприятиям в сети интернет (ВК, 
телеграмм) посвященнымк80- 
летиюПобедыв Великой Отечественной 
войне

Январь-
июнь

2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ п.г.т. 
Раздолинек 

ул Пушкина ,33

Администрация
школы

2

!

Размещение информации по проведенным 
мероприятиям в сети интернет (ВК, 
телеграмм) посвященнымк80- 
летиюПобедыв Великой Отечественной 
войне

Январь-
июнь

2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ п.г.т. 
Раздолинск 

ул Пушкина ,33

Администрация
школы

]

э Литературно-музыкальная композиция 
«И снова май, цветы, салют и слезы»

Май 2025 МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Педагоги доп. 
образования

4 Виртуальная экскурсия по памятным 
местам, городам -  героям.

Март - 
апрель 2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные 
руководители 1- j 

11 классов

5 Конкурс рисунков среди уч-ся 1-11 
классов «Великая Победа -  память и слава 
на все времена».

Апрель- 
май 2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные 
руководители Г  

11 классов
I

6 Музейные уроки «Память сильнее 
времени»

Апрель
2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ п.г.т. 
Раздолинскул 
Пушкина ,33

Руководитель 
школьного музея



22
7 Проведение поселкового митинга

«80 лет Великой дате»

День воинской славы России. День 
Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

09.05.2025 МБОУ 
Раздолинская 

СОШ п.г.т. 
Раз долинскул 
Пушкина ,33

Классные 
руководители 5- 

11 классов. 
Замдиректора по 

ВР.
Руководитель 
«Юнармия». 
Советник по 
воспитанию

8 Участие ученического и педагогического 
коллектива школы в поселковом концерте

Подготовка номеров художественной 
самодеятельности

08.05.2025 МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные 
руководители 5- 

11 классов. 
Замдиректора по 

ВР.
Руководитель 
«Юнармия». 
Советник по 
воспитанию

9 Конкурс инсценированной песни «Была 
война. Была Победа!»

Май 2025 МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные 
руководители э- 

11 классов.
Зам.директора по 

ВР.
Руководитель 
«Юнармия». | 
Советник по 
воспитанию

10 Пополнение книги памяти «Ветераны 
поселка Раздолинска»

Февраль-
май
2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные 
руководители 5~

11 классов.
Зам .директора по 

ВР. 
Советник по 
воспитанию

11

Просмотр фильмов о войне

Февраль-
май

2025

МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
ул Пушкина ,33

Классные i 
руководители 5- 

11 классов. 
Зам.директора по 

ВР.
Руководитель 
«Юнармия». 
Советник по 
воспитанию

12

Выпуск классных газет «Салют, Победа!»

06.05.2025 МБОУ 
Раздолинская 

СОШ 
п.г.т.Раздолинск 
у л Пушкина ,33

Классные 
руководители 2- 

11 классов
j

МБОУ Рыбинская ООШ i
1 Урок мужества 07.05.2025 МБОУ 

Рыбинская ООШ 
с. Рыбное 

Ул. Школьная, 14

Педагог- 
организатор 

МБОУ Рыбинская 
ООШ ;



23
2 Торжественный митинг 

(описание: традиционное торжественное 
мероприятие с участием трудовых 
коллективов; шествие праздничных 
колонн; церемония возложения цветов к 
памятнику)

09.05.2025 с. Рыбное 
Мотыгинского 

района. 
Памятник, 
площадка у 
здания дома 

культуры

МБОУ Рыбинская 
ООШ, 

Администрация 
школы

л3 Обновление стендов «Они сражались за 
Родину!

В течении 
года

МБОУ 
Рыбинская ООШ 

с. Рыбное 
Ул.Школьная,14

Педагог- 
организатор 

МБОУ Рыбинская 
ООШ, классные 

руководители
МБОУ «Южно-Енисейская СОШ»

1 Вахта памяти 09.05.2025 Территория 
МБОУ «Южно- 

Енисейская 
СОШ» возле 
памятника

Учитель ОБЗР

2 Митинг, посвящённый 80-летию ВОВ 09.05.2025 Территория 
МБОУ «Южно- 

Енисейская 
СОШ» возле 

памятника

Администрация,
школа

о

1

Конференция по книге «Мальчик в 
полосатой пижаме» Джон Бойн

07.05.2025 МБОУ «Южно- 
Енисейская 

СОШ» 
п. Южно- 

Енисейск, ул. 
Советская, 30

Учитель | 
литературы

4 Конкурс стихотворений о войне 08.05.2025 МБОУ «Южно- 
Енисейская 

СОШ» 
п. Южно- 

Енисейск, ул. 
Советская, 30

Педагог-
организатор,
учитель
литературы

5 Выставка фотоальбомов «Армейская 
жизнь наших пап»

07.04.-
28.04.2025

МБОУ «Южно- 
Енисейская 

СОШ» 
п. Южно- 

Енисейск, ул. 
Советская, 30

Кл.руководители 
2-11 классов

J
ij
j

6 Мастер -  классы «Отрывной календарь 
войны»

МБОУ «Южно- 
Енисейская 

СОШ» 
п. Южно- 

Енисейск, ул. 
Советская, 30

Педагог- 
организатор, 
библеотекарь, 
кл.руководители 
1-11 классов

МБОУ «Кирсантьевская СО Ш»
1 Бессмертный полк День Воинской Славы 

России: День победы Советского народа в
09.05.2025 МБОУ

«Кирсантьевская
СОШ»

Администрация j 
школы

|



24
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов

п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11
2 Акции: «Георгиевская ленточка», «Окна 

Победы», «Прочитанная книга о войне -  
мой подарок ко Дню Победы»

Май 2025 МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Кл. руководители,

ОJ «Читаем детям о Великой Отечественной 
войне» Международная акция.

07.05.2025 МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Библиотекарь

4

;

«Страницы книг расскажут о войне» 
тематическая выставка.

02.05.2025 МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Библиотекарь

5 «Герои Великой Отечественной войны -  
наши земляки» Классные часы

03.05.2025 МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Кл. руководители

6 Информационный стенд «Великие битвы 
Великой войны»

Май 2025 МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Педагог-
организатор

7 Школьный Смотр строя и песни Апрель
2025

МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Педагог- 
организатор, кл 
руководители

j

8 Конкурс сочинений «Вечная память 
героям Великой Отечественной войны!» 
(по историческим сведениям моей семьи)

Март 2024- 
май2025

МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Учителя русского 
языка и 

литературы

|
1
i

9 Акция «ВИД» (Весенняя неделя Добра) 
(уборка территории школы, посадка 
деревьев в парках села и школы

Апрель МБОУ 
«Кирсаитьевская 

СОШ» 
п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Администрация
школы

1
:



25
10 Конкурс военной песни

«Нам дороги эти позабыть нельзя!»
Апрель МБОУ

«Кирсантьевская
с о ш »

п. Кирсантьево, 
ул. Школьная, 

11

Учитель музыки

МБОУ Машуковская COLи
1 Классные часы ко Дню Победы. 28.04.2025-

08.05.2025
МБОУ 

Машуковская 
СОШ 

п. Машуковка, 
ул. Школьная, 

Д-55

Классные 
руководители 
1-11 классов

2 Выставка-конкурс плакатов «80-й 
годовщине посвящается...»

21.04.2025-
06.05.2025

МБОУ 
Машуковская 

СОШ 
п. Машуковка, 
ул.Школьная, 

Д.55

Классные 
руководители 
1-11 классов

л0 Общешкольное мероприятие «Помним. 
Гордимся. Чтим»

08.05.2025 МБОУ 
Машуковская 

СОШ 
п. Машуковка, 
ул.Школьная, 

Д.55

Педагог- 
организатор, 

руководитель 
школьного театра, 

классные 
руководители 

1-11 классов
4 Волонтерская работа (оказание посильной 

помощи труженикам тыла поселка). 
Весенняя неделя добра.

21.04.2025-
16.05.2025

п. Машуковка, 
улицы поселка

Классные 
руководители 
8-11 классов

5 Волонтерская работа (уборка мест 
захоронения участников и тружеников 
тыла ВОВ) Акция «Обелиск»

21.04.2025-
16.05.2025

п. Машуковка Классные 
руководители 
8-11 классов

6 Участие в Митинге, посвященном Дню 
Победы.

09.05.2025 п. Машуковка, 
ул. Майбороды, 

Аллея Славы

Классные
руководители
1-11 классов. !

1педагог- ! 
организатор

7 Вахта памяти, посвященная Дню Победы. 09.05.2025 п. Машуковка, 
ул. Майбороды, 

Аллея Славы

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

8 Возложение гирлянды к Обелиску. 09.05.2025 п. Машуковка, 
ул. Майбороды, 

Аллея Славы

Педагог- 
организатор |

9 Гражданское шествие «Бессмертный 
полк»

09.05.2025 п. Машуковка, 
ул. Майбороды, 

Аллея Славы

Классные
руководители
1-11 классов, I1

педагог- ;



26
организатор, 

коллектив школы

10 Всероссийская акция «Окна Победы» 09.04.2025-
10.09.2025

МБОУ 
Машуковская 

СОШ 
п. Машуковка, 
ул. Школьная, 

д.55

Классные 
руководители 
1-11 классов

МБОУ «Первомайская СШ»
1 Торжественный митинг, шествие к 

Памятнику Вечному огню 
(описание: традиционное торжественное 
мероприятие с участием школьников; 
шествие праздничных колонн; церемония 
возложения цветов к памятнику)

09.05.2025 п.Первомайск, 
памятник, 

территория у 
здания СДК

СДК
п.Первомайск

2 Спортивные состязания 09.05.2025 п.Первомайск, 
спортивный 

клуб «Тесей»

Администрация
школы

О Смотр патриотической песни; 
Праздничный концерт «Поклонимся 
великим тем годам»

23.04.2025 МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

Д.8

Кл.руководители, 
педагог 

организатор,совет 
ник по 

воспитанию j |

4 Классные часы и беседы «Мы 
гордимся Великой Победой», «Наши 
Г ерои»

В течение 
2025

МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

д .8

Кл.руководители, 
педагог 

организатор,совет 
ник по 

воспитанию

5 Всероссийские акции: «Письмо солдату», 
«Окна Победы», «Георгиевская ленточка»

Апрель-май
2025

МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

Д.8

Кл.руководители, 
педагог 

организатор,совет ! 
ник по 

воспитанию
5

6 Выставка рисунков и поделок «Рисуют 
дети о войне»

24.03.2025-
07.04.2025

МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

д .8

Кл.руководители

7 Единый урок с просмотром презентации 
и видеофильма «Была война, была 
Победа!»

23.04.2025 МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная,

Д.8

Кл .ру ко во д ител и, 
педагог 

организатор,совет 
ник по

воспитанию !!
|



27
8 Спортивная эстафета «Салют, Победы!» 09.05.2024 МБОУ 

«Первомайская 
СШ» 

п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

Д.8

Кл.руководители, 
педагог 

организатор,совет 
ник по 

воспитанию

9 Обновление стенда «Ветераны живут в 
наших сердцах»

Апрель
2025

МБОУ 
«Первомайская 

СШ» 
п. Первомайск, 
ул. Спортивная, 

д .8

Педагог 
организатор,совет 

ник по 
воспитанию

МБОУ «Кулаковская СОШ»
1 Единый классный час «Та великая 

Победа»
10.04.2025 МБОУ 

«Кулаковская 
СОШ» п. 

Кулаково, ул. 
Ленина, 10Б

Классные 
руководители 1- 

11 классов

2 Акции «Защитники отечества в наших 
родословных»

октябрь - 
май

МБОУ 
«Кулаковская 

СОШ» п. 
Кулаково, ул. 
Ленина, 10Б

Классные 
руководители 1- 

11 классов \\f1
1

оJ Фотовыставка «Фотографии из семейного 
альбома»

Апрель МБОУ 
«Кулаковская 

СОШ» п. 
Кулаково, ул. 
Ленина, 10Б

1-11 классы, ! 
Заместитель 

директора по ВР, 
УчителБ 

литературы.
4 Тематические классные часы, 

посвящённые основным событиям В.О.В
Сентябрь-
май

МБОУ 
«Кулаковская 

СОШ» п. 
Кулаково, ул. 
Ленина, 10Б

1-11 классы 
Классные 

руководители

5 Интеллектуальная игра «Дорогами 
Победы»

21.04.-
12.04.2025'

МБОУ 
«Кулаковская 

СОШ» п. 
Кулаково, ул. 
Ленина. 10Б

7-11 классы | 
Учитель истории

|
1

6 Праздничный концерт ко Дню Победы 07.05.2025 МБОУ 
«Кулаковская 

СОШ» п. 
Кулаково, ул. 
Ленина, 10Б

Творческие 
коллективы 

школы, 
1-11 классы 

Руководители 
кружков

7 Участие в общепоселковом митинге 
посвящённом 80-летию Победы

09.05.2025 Площадь возле 
СКЦ П. 

Кулаково

1-11 классы, 
педагоги

МБОУ Орджоникидзевская СОШ
1 День памяти о геноциде 

Советского народа нацистамии их 
пособниками в годы ВОВ

18.04.2025 МБОУ 
Орджоникидзевс 

кая СОШ п. 
Орджоникидзе, у

Советник по 
воспитанию



28
л. Строителей, 

29 "А"
2

j

Классный час «День Победы советского 
народа в Великой Отечественной 
войне1941 -1945 годов»

17.04.2025 МБОУ 
Орджоникидзевс 

кая СОШ п. 
Орджоникидзе, у 

л. Строителей, 
29 "А"

Классные
руководители

оJ Тематическая неделя, 
Посвященная Дню Победы

05.05.-
08.05.2025

МБОУ 
Орджоникидзевс 

кая СОШ п. 
Орджоникидзе, у 

л. Строителей, 
29 "А”

Педагог- 
организатор, 
Советник по 
воспитанию, 

учитель 
рисования, 
классные 

руководители.
4 Участие в акциях: «Окна Победы», 

«Бессмертный полк»,
«Георгиевская ленточка»

Апрель- 
май 2025

МБОУ 
Орджоникидзевс 

кая СОШ п. 
Орджоникидзе, у 

л. Строителей, 
29 "А”

Педагог- 
организатор, 
Советник по 
воспитанию, 

классные 
руководители.

МБОУ Новоангарская CO!Л
1 Торжественный общешкольный митинг 08.09.2025 МБОУ 

Новоангарская 
СОШ 

п.Новоангарск, 
ул.4 квартал, 10

Администрация
школы

2 Поэтический вечер «Эхо войны» 05.05.2025 МБОУ 
Новоангарская 

СОШ 
п.Новоангарск, 
ул.4 квартал, 10

Замдиректора по 
ВР,

кл.руководители 
8-11 кл

о Участие в акциях: «Окна Победы», 
«Бессмертный полк»,
«Георгиевская ленточка»

Апрель - 
май 2025

МБОУ 
Новоангарская 

СОШ 
п.Новоангарск, 
ул.4 квартал, 10

Замдиректора по 
ВР,

кл.руководители
1-11 кл !

t
I
\

4 Фестиваль трудовых коллективов 3.09-
08.09.2025

МБОУ
Мотыгинская

СШ
пгт. Мотыгино, 

УЛ.
Геологическая,

52

МКУ 
«Управление | 
образования 1 

Мотыгинского 1 
района»

МКУ «Управление образования Мотыгинского района» |
1

I
i

Фестиваль трудовых коллективов 3.05-
08.05.2025

МБОУ
Мотыгинская

СШ
пгт. Мотыгино, 

ул.

МКУ 
«Управление j 
образования 

Мотыгинского 
района» !



29
Г еологическая, 

52

(f|i

2 Спартакиада работников образования сентябрь
2025

п.г.т. Мотыгино, 
ул.

Первомайская, 
coop.2 

(стадион), 
Coop Л 

спортивный зал

МКУ
«Управление
образования

Мотыгинского
района»

МБДОУ детский сад «Елочка» п. Мотыгино
1 Участие в фестивале коллективов 

образовательных учреждений 
Мотыгинского района, посвященных 80- 
летию Победы в Великой Отечественной 
войне

По плану 
МКУ 

«УОМР»

2 Музыкально -  спортивный досуг 
«Дошкольники о Великой Победе»

(Описание: творческие спортивно -  
музыкальные номера, подготовленные 
воспитанниками)

Май 2025 МБДОУ
«Елочка»

МБДОУ «Елочка»

о
Э Торжественный митинг

(Описание: организация шествия колонны 
с участием педагогов, родителей и 
воспитанников ДОУ)

Май 2025 МБДОУ
«Елочка»

МБДОУ «Елочка»

4 Акция «Звезда Победы»

(Описание: возложение педагогами, 
родителями и воспитанниками гвоздик в 
установленный макет звезды)

Май 2025 МБДОУ
«Елочка»

МБДОУ «Елочка»

5 Акция «Окна Победы»

(Описание: оформление окон, согласно 
тематике в ДОУ и с привлечением семей 
воспитанников)

Май 2025 МБДОУ
«Елочка»

МБДОУ «Елочка»

МБДОУ Орджоникидзевский детский сад «Лучик»
1 Составление методических рекомендаций 

для воспитателей детей среднего и 
старшего
дошкольного возраста «Как знакомить 
детей с военной тематикой»

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

2

:

Тематическое оформление групповых 
приемных;
Оформление выставки детских работ 
« С алют, По б еда!»
Выставки творческих работ 
воспитанников, посвященные 80-й

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»



30

[
i ....

годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов |

a Проведение образовательной деятельности 
с детьми по темам ВОВ 
Чтение детской художественно литературы 
о войне, жизни детей во время войны 
Сюжетно-ролевые игры «Граница», 
«Разведчики», «Моряки» и т.п. 
Праздничные утренники «День 
защитника Отечества»

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

4 Спортивно-патриотическое развлечение 
Участие воспитанников 5-7 лет в 
муниципальных творческих конкурсах, 
посвящённых 8 0 - й  годовщины Победы в 
ВОВ.

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

5 Участие воспитанников во всероссийских 
творческих конкурсах и познавательных 
викторинах, посвящённых 8 0 - й  
годовщины 
Победы в ВОВ.

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

6 Конкурс чтецов в ДОУ «Поэзия Победы», 
посвящённый 80-ой годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов.

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

7 Праздничный утренник «Этот День 
Победы...»

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

8 Участие во Всероссийских 
акциях «Георгиевская ленточка», «Окна 
Победы»
Экскурсия, возложение цветов к 
памятнику участникам ВОВ (на 
территории п. Орджоникидзе)

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

9 Участие воспитанников совместно с 
родителями в акции «Бессмертный полк»

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск ( 

ий детский сад 
«Лучик»

10 Работа с родителями: Консультация «Как 
рассказать детям о Великой 
Отечественной войне 1941-1945
годов»

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад 
«Лучик»

11 Оформление тематических папок для 
детей и рекомендаций для родителей с 
иллюстрациями и стихами, посвященными 
Дню Победы

Февраль- 
май 2025 

год

МБДОУ 
Орджоникидзевс 
кий детский сад 

«Лучик»

МБДОУ 
Орджоникидзевск 

ий детский сад j 
«Лучик»



31
МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка»

1 Театральный фестиваль спектакли о войне 
и Победе «Мы памяти этой верны»

Май 2025 МБДОУ 
Раздолинский 
детский сад 

«Умка»

МБДОУ 
Раздолинский 
детский сад 

«Умка»
2 Выставка, посвященная спортсменам- 

участникам ВОВ 1941-1945
Май 2025 МБДОУ 

Раздолинский 
детский сад 

«Умка»

МБДОУ 
Раздолинский 

детский сад 
«Умка»

о Выставка детского творчества «Когда- 
нибудь мы вспомним это»

Май 2025 МБДОУ 
Раздолинскийдет 
ский сад «Умка»

МБДОУ 
Раздолинскийдетс 

кий сад «Умка»
4 Флешмоб «Песни Победы» Май 2025 МБДОУ 

Раздолинский 
детский сад 

«Умка»

МБДОУ 
Раздолинский 
детский сад 

«Умка»
МБДОУ Мотыгинский детский сад «Белочка»

1 Военно-полевая игра «Зарница» 07.05.2025г МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

МБДОУ j 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

2 Праздничное оформление территории 
детского сада

01.05-
12.05.25г

МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

о Участие в конкурсах детского рисунка 
«Спасибо деду за победу!»

Апрель-май
2025г

МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

4 Участие в праздничном шествии 
посвященному Дню Победы.

09.05.2025г МБДОУ 
Мотыгинский 
детский сад 
«Белочка»

МБДОУ
Мотыгинский
детский сад 
«Белочка»

!
МБДОУ Машуковский детский сад «Березка»

1 Концертная программа приуроченная к 
80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

08.05.2025
г.

Машуковский
СДК.

Хороших Анна 
Андреевна

2 Участие в торжественном митинге детей 
старшей разновозрастной группы, шествие 
сотрудников ДОУ и возложение цветов.

09.05.2025
г.

Обелиск пос. 
Машуковка.

Каменева Татьяна 
Владимировна

1
3 Участие во всероссийских акциях: «Окна 

победы», «Георгиевская ленточка», 
шествие праздничных колонн.

С 05.05,- 
09.05.2025 

г.

МБДОУ 
Машуковский 

детский сад 
«Березка», 

Обелиск пос. 
Машуковка.

Хороших Анна 
Андреевна



32
МБДОУ Рыбинский детский сад « ^омашка»

1

;

Организация выставки рисунков и поделок 
«Рисуют дети о войне» в группе и на 
стенде детского сада 
(описание: Воспитанники в творческих 
работах отобразят свое представление 
праздничного Дня Победы, радости и 
счастья людей, прошедших тяжелый путь 
войны).

21.04.2025 -
25.04.2025

МБДОУ 
Рыбинский 
детский сад 
«Ромашка» 

с.Рыбное,ул. 
Ш кольная-12

Потапова Ю.С

j

|
i

2 «Акция «Георгиевская ленточка» 
(описание: Воспитанники узнают о 
истории возникновения георгиевской 
ленточки, её значении, затем будут 
раздавать георгиевские ленточки младшим 
дошкольникам, сотрудникам детского 
сада, родителям.)

05.05.2025 -
09.05.2025

МБДОУ 
Рыбинский 
детский сад 
«Ромашка» 

с.Рыбное,ул. 
Школьная- 12

Потапова Ю.С

о Митинг «Бессмертный полк» 09.05.2025

11.00

с.Рыбное Потапова Ю.С 
89233402440

4 Участие в концертной программе СДК с. 
Рыбное «Самый мирный день Победы»

09.05.2025

13.00

СДК с.Рыбное Потапова Ю.С

МБДОУ Кулаковский детский сад «Ручеек»
1 Беседы о любви и защите Родины, героизме 

наших бабушек и дедушек в ВОВ, 
солдатской дружбе и товариществе 
Беседы: «Что я знаю о войне», «Мы 
помним героев» (беседа о героях- 
защитниках Брестской Крепости),
«Москва - город-герой».

Январь -  
май 2025

п. Кулаково, ул. 
Ангарская,21

МБДОУ 1 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»

2 Рассматривание иллюстраций о «Дне 
Победы»,

«Награды Великой Отечественной войны»

Апрель
2025

п. Кулаково, 
ул. Ангарская,21

МБДОУ 
Кулаковский 1 
детский сад 

«Ручеек»

оj Спортивный праздник «Героями быть не 
просто!» Группа «Гномики»

Музыкально - Спортивный праздник 
«Вперед к Победе!» группа «Непоседы»

05.05.2025 п. Кулаково, 
ул .Ангарская, 21

МБДОУ 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»

4 Разучивание коротких стихотворений, 
песен о ВОВ, о любви и защите Родины

Февраль- 
май 2025

п. Кулаково, 
ул. Ангарская,21

МБДОУ 1 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»
5

..........

Консультации для родителей «Знакомим 
дошкольников с Великой Отечественной 
Войной», «Что такое героизм?»,

Январь -  
май 2025

п. Кулаково, 
ул. Ангарская,21

МБДОУ ; 
Кулаковский j 
детский сад 

«Ручеек»



33
6 Выставка творческих детских работ, 

посвященных Дню Победы «Как хорошо 
на свете без войны»

05.05.2025 п. Кулаково, 
ул. Ангарская,21

МБДОУ 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»
7 Участие во всероссийской акции «Окна 

Победы»
Май 2025 п. Кулаково, 

ул. Ангарская,21
МБДОУ 

Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»
8 Т оржественный митинг, посвященный 

Дню Победы (общепоселковый)

Возложение цветов к памятнику

09.05.2025 п. Кулаково, 
ул. Ангарская,21

МБДОУ 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»

9 Выставка творческих детских работ, 
посвященных Дню Победы «Как хорошо 
на свете без войны»

05.05.2025 п. Кулаково, 
ул. Ангарская, 21

МБДОУ 
Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»
10 Посадка кустарников на участке ДОУ Май 2025 п. Кулаково, 

ул. Ангарская,21
МБДОУ 

Кулаковский 
детский сад 

«Ручеек»
МБДОУ Вельский детский сад «Ягодка»

1 Всероссийская акция «Окна Победы» 
(участие)

05.05.2025 МБДОУ 
Бельский 

детский сад 
«Ягодка»

Воспитатели 
Заборцева И. В., 

Озерных Г.И.

2 Всероссийская акция «Георгиевская 
ленточка» (участи е)

06.05.2025 МБДОУ 
Бельский 

детский сад 
«Ягодка»

Воспитатели 
Заборцева И.В., 

Озерных Г.И.

оJ Фотовыставка «Они сражались за Родину» 07.05.2025 МБДОУ 
Бельский 

детский сад 
«Ягодка»

Воспитатели 
Заборцева И.В.. 

Озерных Г.И.

4 Вручение подарков труженикам тыла 08.05.2025 МБДОУ 
Бельский 

детский сад 
«Ягодка»

Воспитатели 
Заборцева И.В., 

Озерных Г.И.

5 Торжественный митинг воспитанников 
детского сада, сотрудников, родителей, 
возложение цветов к памятнику Великого 
Солдата. Концерт, посвященный Дню 
Победы

09.05.2025 МБДОУ 
Бельский 

детский сад 
«Ягодка»

Воспитатели 
Заборцева И.В., 

Озерных Г.И.

МБДОУ Новоангарскии детский сад «Золотой петушок»
1

■

!

Педагогический проект «Создание мини
музея на базе ДОУ «Годы, опаленные 
войной»

Январь- 
май 2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»



34
2 Долгосрочный проект «Книжный 

марафон: По следам Великой победы»
Январь-
декабрь

2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

д.5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

оJ Выставка творческих работ «Победный 
май» (макеты) и стенгазет «Воинам 
посвящается...»

Апрель -  
май 2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д-5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

4 Участие воспитанников в международной 
акции «Читаем детям о воине» в рамках 
договора о сотрудничестве с МБУК 
«МБС» библиотека -  филиал №7 п. 
Новоангарск

Апрель -  
май 2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал.

Д.5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

5 Участие в акции «Окна Победы» Апрель
2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.5

Заведующий 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

6 Проведение совместного проекта с 
родителями «Ветеран живет рядом» 
(подбор материала и составление 
презентаций родителями совместно с 
воспитанниками о родственниках, соседях, 
знакомых воевавших в годы ВОВ)

Март - 
апрель 2025

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.'5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

7

!
1

Оформление тематических фотоальбомов: 
«Наши деды-славные Победы»
«Герой в моей семье»
«Они нас защищали»
«Дети-Герои войны»

Апрель
2025

МБДОУ 
Ново ангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

8 Участие в акции «Георгиевская ленточка» Май 2025 МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад

Заведующий 
МБДОУ «Золотой 

петушок»



35
«Золотой 

петушок» / 
п. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д. 5
9 Праздничное мероприятие «80- 

летиюВеликой Победы посвящается...» 
(описание: театрализованные постановки, 
чтение стихов, исполнение песен военных 
лет и танцев, рассказ о героях войны).

07.05.2025
9.00

МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
и.;Нбвоайгарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.5

Заведующий 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

10 Тематические мероприятия «День памяти 
и скорби (22 июня)»

Июнь 2025 МБДОУ 
Новоангарский 

детский сад 
«Золотой 

петушок» / 
и. Новоангарск, 
ул. 4 Квартал, 

Д.5

Старший 
воспитатель 

Прудникова Т. С. 
МБДОУ «Золотой 

петушок»

11 Участие в акции «Свеча памяти» Июнь 2025 Заведующий 
МБДОУ «Золотой 

петушок»
МБДОУ Первомайский детский сад «Солнышко»

] 1 Образовательный проект «Первые шаги к 
памяти» (сюда входят ПОД, беседы, 
выставки)

Январь -  
май 2025г

МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
«Солнышко»п. 
Первомайск, 

пер. Спортивный 
1А

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.

j

2 Акция «Читаем детям о войне» (совместно 
с библиотекой)

Апрель
2025

МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
« Солнышко »п. 

Первомайск, 
пер. Спортивный 

1А

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.

Л Музыкальная гостиная «Песни, с 
которыми мы победили»

Апрель
2025

МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
«Солнышко»п. 
Первомайск, 

пер. Спортивный 
1А

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.

|
'

4 Акции «Георгиевская ленточка», «Окна 
Победы»

Май 2025 МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
«Солнышко»

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.



36
п. Первомайск, 

пер. Спортивный 
1А

5 Спортивно -  патриотическая игра 
«Зарница»

Май 2025 МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
«Солнышко»п. 

Первомайск, 
пер. Спортивный 

1А

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.

6 Участие коллектива детского сада, 
воспитанников и родителей в 
праздничном концерте, в торжественном 
митинге

Май 2025 МБДОУ 
Первомайский 

детский сад 
«Солнышко»п. 

Первомайск, 
пер. Спортивный 

1А

Заведующий 
МБДОУ 

«Солнышко» 
Смирнова И.В.


